¶ Id ut rectius intelligas, nōris geminam esse gratiam spiritus sancti: altera est, quae gratum hominem deo facit & charum, unde charitas quoque communiter gratia dicitur: siquidem hominem pium reddit & iustum. sic Paulus: Iustificati, inquit, per gratiam ipsius. & iterum, charitas dei diffusa est in cordibus uestris per spiritum sanctum, qui datus est uobis. Haec gratia sacerdoti necessaria non est, absolueri uolenti, quamuis deceat hoc quidem, ut habeat gratiam dei, ut sublime & praecellsum ministerium illud indigne non perficiat iuxta illud: *Iuste Deut. 16* quod iustum est exequere. Tota autem undique plena est scriptura, quam sanctos & impollutos esse conuenit ministros dei, cuius rei rōnem reddit dominus: Sancti, inquit, estote, quoniam & ego sanctus sum. Neque dubium *Leuit. 10* est, quin ista quoque gratia apostolis hic sit augmentata. Inde doctores sancti conclusionem colligunt huiusmodi: Si quando sacerdos in peccatis cōstitutus, officio suo sacerdotali fungitur, siue missas legendo, siue absoluendo, peccat ille quidem mortaliter, sed tamen sacramentū in se conficitur, licet non sine notabili sacerdotis detrimento. fit enim illi idē quod in candela succensa euenit, ut ait Nicolaus Papa, respōdens ad cōsulta Bulgaroz, quae sibi quidem detrimentum praestat dum ardendo cōsumitur, alijs uero lumen in tenebris administrat. sic igitur & *15. q. vii. cap. vii.* ille alijs commodum exhibet, sibiq; interim dispendium

præbet. Vsq; adeo & magni constat, & uere immensum est ministerium esse sacerdotem, sed periculofum, quamuis sane si quis in eo qualem oportet se exhibeat, beatum utique reddat. **O** enim felicem, o beatum, o angelis, imò deo proximum sacerdotem, quisq; in gratia dei officiū suum facit. **A**ltera porro gratia neque iustum, neque deo reddit acceptum. siqdem donum tantum est à deo gratis datū: unde & in uniuersum donum magis quàm gratia nuncupatur. de ea **P**aulus ad **C**orinthios loquens, dicit:

**1. Cor. 12.** Cuiq; datur manifestatio spūs ad utilitatem. Vni quidem datur per spm sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ in eodem spū, alij gratia sanitarum in eodem spū, alij prophetia &c. **E**cce hæc dona sunt spūs sancti: neq; tamen ideo uel probum uel iustum faciunt quenquam, quod te uel solus **C**aiphas docere poterit, qui quum consilia moliretur, & insidias strueret aduersus **C**hristum, tamen quia (ut ait

**Johan. 11.** enangelista) pontifex erat anni illius, ex spū sancto prophetauit, dicens: **E**xpedit ut unus moriatur pro populo magis quàm ut gens tora pereat. **T**estatur idem & **B**ala-

**Rume. 21.** am, q quū malignus esset, & pecuniā acciperet maledicturus populum **I**srael, donum tamen habuit prophetiæ, donum spiritus sancti. **E**odem pertinet illud, quod dixit do-

**Matth. 7** minus uenturos ad se qui dicant: **D**omine, in nomine tuo prophetauimus. & dæmonia eiecimus: se tamē eis respōsurum, **N**escio uos. **I**ta hic quoque, omnes qui potestātē accipiunt uel usurpant absoluendi, donum habent spūs sancti, quoniam & potestas illa non nisi per spūm sanctum datur. **V**erum tamen nō omēs isti gratiam simul accipiunt spūs sancti, quo etiā boni & iusti efficerent. **A**lteram hanc, scilicet posteriorem, quū habeant gratiā semper, priori tamen carent aliquando.

¶ **Q**uāuis hoc qdem uerū est, atq; hic te scire cōuenit, quod sacerdos officio suo sine gratia & sanctimonia non perfungit: nō sic tamen, quod tū gratia, tū sanctitas illa sit in persona ipsius, sed in uniuersa illa catholica ecclesia. **Q**uilibet em̄ sacerdos, quāuis in persona sua sacerdos cōsecratur & efficitur, nō tamen id fit pro sua tantū persona, sed illa uniuersali ecclesia: Itaq; siue missam celebret, siue absoluat, id omē tanquā minister ecclesiæ facit,

& nomine ipsius ecclesie. sicq; intelligendus est Augustinus, cum dicit claves non uni datas esse, sed unitati. ne que enim est quod inde conijcias, nullam hominis personam habere claves, sed quia pro ecclesia habeat, non pro se. Semper autem ecclesia sancta est, gratia spiritus sancti nunquam destituitur. sic fit ut quamuis sacerdos sacramentum aliquod conficiens, gratiam dei non habeat, ecclesia tamen illa non careat. Non aliter quam si tu seruo cuiusdam tuo, in peccatis constituto, quid des pauperi porrigendum: licet ille peccator sit, nihilo tamen minus elemosyna tibi, modo in gratia dei existenti, meritoria est uitæ æternæ, ut ut seruus tuus omni uitiorum genere sit obstrictus. Ita hic quoq; quauis minister sit prauus, nihil refert, dummodo principalis, scilicet ecclesia, gratiam dei habeat. Et hoc est quod in officio missæ etiam proficitur sacerdos, priusquam sacramentum sumat, dicens: Domine Iesu Christe, qui dixisti apostolis tuis, pacem meam do uobis, pacem relinquo uobis: ne respicias peccata mea, sed fidem ecclesie tuæ, eamq; secundum uoluntatem tuam pacificare, custodire, coadunare & regere digneris &c.

¶ Etsi multa adhuc supersint, quæ de clauibus penitentiae dici possent, tamen his omnibus supersedeo. magis Iohannis finem facere hic & concludere cum uerbis Chrysostomi, dicentis: Magna est sacerdotalis dignitas, cui dimittitur peccata, huic sunt dimissa.

¶ Quamobrem & Paulus dicit: Obedite præpositis uestris, & subiaceat eis. Tu rem tuam curas, quam si bene ordinâris nulla tibi alia sollicitudo impendit. Sacerdos si uitam disposuerit, tuam autem non diligenter curauerit, cum impijs in gehennam detrudetur, & nonnunquam non proprijs actiõibus, sed nostris damnatur, nisi omnia quæ ad se spectant, efficiat. Cum igitur periculi magnitudinẽ uideatis, multa eos beneuolentia prosequamini, quod & Paulus significauit, dicens: Ipsi peruigilant quasi rationẽ pro animabus uestris reddituri, ideo maxime colendi sunt, & infra, Sacerdos si debitum à nobis cultum sibi præstari uiderit, recte nos gubernare poterit. intellige quid de ludæis inquit Christus: Super cathedram Moysi sedebant scribæ & pharisæi, omnia quæcunq; dixerint uobis,

Augustus

Chrysost.

Heb. 13.

Heb. 13.

Matth. 23.

G

- facite. Nunc nō est dicēdum, super cathedram Moyſi, ſed ſuper cathedram Chriſti ſederunt ſacerdotes. eius enim acceperunt doctrinam. quare Paulus inquit, Pro Chriſto legatione fungimur, tanquam Chriſto exhortante per nos. *Infra*, Et cum fratres noſtros iudicare prohibemur, contra ſacerdotes linguas acuiſimus: Et *infra*, Hęc dico, nō q̄ indignos ad ſacerdotium aſſumi probem, ſed miſereſcēs & lachrymās. nō enim propterea à ſubdītis iudicandi ſunt, etiam ſi male & uitioſe uiuant; tu autem ſi tibi conſules, nihil in his quæ illis commiſſa ſunt, offendes. Nam ſi aſinum loqui fecit, & per uatem benedictiones ſpirituales largitus eſt & in muto ore, & lingua immunda Balaā
- Num. 21* propter offendentes Iudæos operatus eſt; multo magis p̄ pter fideles, etiam ſi primi ſint ſacerdotes, deus omnia p̄ eos perficiet. Sacerdos & linguam & manus præbet, ſed pater & filius & ſpiritus ſanctus omnia facit. quibus om̄ibus cōſideratis, & deū timeamus, & eius ſacerdotes maiorem in modum ueneremur, ut & noſtris operibus, & illis honore exhibito, à deo multam accipiamus remunerationem. Hęc omnia Chryſoſtomus, cuius uerba prolixè enarrauimus, q̄ uir laudis & gloriæ minime auidus, tantopere cōmendat & iubet ſacerdotes honorandos.
- ¶ Theophylaſtus q̄q̄ ueſtigijs Chryſoſtomi innixus: *Chryſoſt.* Vide, inquit, ſacerdotum dignitatem. Dei enim eſt remittere peccatā. ſic igitur illi honorandi ſunt ut deus. Nam quos indigni ſunt, quid hoc? diuinorum donorum miniſtri ſunt, & gratia operatur per eos, ſicut per aſinā Balaam locutus eſt. nō enim indignitas noſtra gratiā prohibet. atq̄ ita q̄a per ſacerdotes gratia ſuppeditatur, honorandi ſunt. Multa hic induci poſſent ſacerdotalis dignitatis encomia: ſed quia nunc nō eſt inſtituti noſtri iſta multis proſequi, contenti ſumus induxiſſe uerba Chryſoſtomi & Theophylaſti. Quamuis appropinquantibus tēporibus Antichriſti tollet honor à ſacerdotibus, & ſupprimeſt miniſteriū dei, & queſcet omne ſacrificiū ab eccleſiis. Et erūt ſacerdotes ſicut populus in eodē tēpore, ſeu hebdomadico tpe quem admodū fore prædixit Iſaias, ut fiat ſacerdos ſicut populus. *Iſaię. 24.* Omnipotēs & miſericors deus dignet tandē finē imponere periculis tantis, & inualeſcentē fidei defectionē, cōtem